

Số: /KH-UBND

Cẩm Châu, ngày tháng 3 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Huy động lực lượng, phương tiện, hậu cần chữa cháy rừng xã Cẩm Châu năm 2023**

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

- Nhằm nâng cao vai trò, trách nhiệm, khả năng tổ chức và huy động lực lượng, phương tiện, của chính quyền xã và 05 thôn trong xã, đặc biệt là vai trò phối kết hợp hoạt động bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng (BVR&PCCCR) giữa Kiểm lâm địa bàn với Công an, Ban chỉ huy Quân sự xã, Đoàn thanh niên, UBMTTQ xã, Hội cựu chiến binh và các tổ chức đoàn thể xã cùng tất cả chủ rừng, người dân khi có tình huống cháy rừng xảy ra trên địa bàn.

- Nâng cao năng lực chuyên môn kỹ thuật và tác nghiệp huy động lực lượng chữa cháy rừng.

- Xây dựng cơ chế huy động lực lượng, phương tiện, dụng cụ phản ứng nhanh theo phương châm 4 tại chỗ, cơ động ứng cứu kịp thời; an toàn và hiệu quả trong chữa cháy rừng.

##### **2. Yêu cầu:**

- Thực hiện tốt phương châm 4 tại chỗ: (chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ) nhanh chóng dập tắt đám cháy để hạn chế thấp nhất thiệt hại về tài nguyên rừng, tài sản và con người.

- Những thời điểm nắng nóng, khô hanh có dự báo cháy rừng từ cấp III trở lên, UBND xã Cẩm Châu phải phân công các thành viên trực cháy 24/24 giờ trong ngày; tăng cường kiểm tra, chỉ đạo và huy động lực lượng chữa cháy rừng kịp thời khi có cháy rừng xảy ra.

#### **II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH:**

##### **1. Khái quát chung:**

Xã Cẩm Châu nằm phái Nam huyện Cẩm Thủy.

- Tổng diện tích đất lâm nghiệp: 2.146,68 ha, trong đó:

+ Rừng phòng hộ 633,08 ha;

+ Rừng sản xuất là rừng tự nhiên: 385,00 ha;

+ Rừng sản xuất là rừng trồng là: 1128,6 ha;

Phân theo đơn vị hành chính:

Rừng được phân bổ trên 05 thôn, trong đó diện tích tại thôn Trung Chính là lớn.

- Trong địa bàn không có vùng trọng điểm cháy.

##### **2. Diện tích vùng có khả năng cháy cao:**

Xã Cẩm Châu có diện tích rừng có khả năng cháy rừng, các thực bì chủ yếu là cỏ tranh, lá cây khô, lau lách, dây leo, bụi rậm, tiếp giáp với diện tích trồng Mía, ngô, cao su nên có nguy cơ dễ xảy ra cháy lan vào rừng.

### **3. Lực lượng, phương tiện, dụng cụ chữa cháy rừng hiện có:**

\* Về danh sách các Lực lượng, các tổ tham gia chữa cháy rừng của xã và thôn là 339 người /20 tổ sẵn sàng được huy động tham gia chữa cháy rừng, gồm:

Tổng lực lượng phòng cháy chữa cháy tại chỗ ở thôn và xã là: 339 người

+ *Lực lượng chủ đạo, tiên phong chỉ đạo và tham gia chữa cháy rừng của xã = 80 người, gồm:*

- Lực lượng cán bộ UBND xã = 11 người.
- Ban chỉ đạo cấp xã = 13 người
- Thanh niên xung kích PCCCR ở xã, 01 tổ = 18 người.
- Trung đội dân quân cơ động mạnh của xã, 01 tổ = 31 người.
- Lực lượng Công an xã tham gia chữa cháy rừng, 01 tổ = 7 người.
- + *Lực lượng tại chỗ của 5 thôn tham gia chữa cháy rừng: 259 người*
- Tổ DQ tại chỗ và rộng rãi thôn = 95 người.
- Tổ đội quần chúng bảo vệ rừng là 5 tổ = 94 người;
- Tổ đội thanh niên xung kích của thôn 5 tổ = 70 người

+ Ngoài ra còn lực lượng của các cơ quan, tập thể đóng trên địa bàn xã, lực lượng nhân dân, dân quân của thôn.

\* Về phương tiện, dụng cụ chữa cháy rừng:

- **Phương Tiện:** Ô tô 5 xe, xe khác 6 xe, xe máy 249 xe.
- **Máy Móc Thiết Bị:** Máy bơm 1 cái, cưa xăng 1 cái, loa cầm tay 2 cái, máy phát điện 1 cái, bình chữa cháy 9 cái.
- **Dụng cụ, Công cụ:** Cưa đơn 2 cái, dao phát 60 cái, bảng tuyên truyền 4 cái.

### **4. Hậu cần:**

+ Quán triệt phương châm 4 tại chỗ; Kế hoạch BVR& PCCCR năm 2022 và để hoàn toàn chủ động trong việc thực hiện công tác chữa cháy rừng hiệu quả, kịp thời, việc chủ động trong công tác hậu cần tại chỗ là rất cần thiết, công tác hậu cần được bố trí như sau:

- Từ nguồn kinh phí của xã chi cho hoạt động lâm nghiệp và nguồn kinh phí cấp trên hỗ trợ. UBND xã chủ động xây dựng kế hoạch chi tiêu, trong đó có việc chuẩn bị các điều kiện vật chất như thuốc chữa bệnh cấp cứu người bị nạn khi tham gia chữa cháy rừng, mỳ tôm, nước uống... sẵn sàng được sử dụng phục vụ cho công tác chữa cháy rừng khi xảy ra.

- Mỗi người dân khi tham gia chữa cháy rừng tại thôn hoặc các thôn trong xã, cũng chủ động chuẩn bị công tác hậu cần cho mình đảm bảo đủ sức khỏe, vật chất để tham gia chữa cháy rừng một cách an toàn.

### **5. Huy động lực lượng, phương tiện, dụng cụ tham gia chữa cháy rừng:**

Căn cứ vào các quy định của pháp luật và quy ước BV&PTR của địa phương, với chức năng nhiệm vụ được quy định, khi có cháy rừng xảy ra trên địa bàn:

- Trưởng thôn huy động lực lượng toàn dân trong thôn tham gia chữa cháy rừng. Hiệu lệnh bằng kèn, trống đánh liên hồi, thông báo trên loa. Mọi người dân trong thôn có trách nhiệm tham gia chữa cháy rừng; cá nhân, thành viên các tổ chức trong độ tuổi lao động không tham gia chữa cháy rừng phải được đưa ra kiểm điểm trong cộng đồng dân cư.

- Chủ tịch UBND xã: Lệnh huy động lực lượng, phương tiện bằng văn bản được gửi đến các Trưởng thôn, Trưởng Công an xã, Trưởng BCHQS xã; người nhận lệnh phải ký vào lệnh và phải được huy động lực lượng, phương tiện sau 15 phút đến ngay hiện trường nơi xảy ra cháy rừng để tổ chức chữa cháy rừng. Cá nhân, tổ chức nhận lệnh huy động nhưng chậm trễ thì sẽ bị kiểm điểm trách nhiệm; nếu chống lại lệnh huy động không tổ chức lực lượng tham gia chữa cháy rừng gây hậu quả nghiêm trọng đến tài nguyên rừng thì sẽ bị xử lý theo quy định của pháp luật.

Ban Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã, Đoàn TNCS HCM xã, các tổ chức đoàn thể xã có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc Quy chế phối hợp hoạt động bảo vệ rừng, PCCCR đã ký kết, phối hợp với UBND xã và lực lượng Kiểm lâm tham gia chữa cháy rừng đồng thời chỉ đạo trực tiếp lực lượng chuyên môn của mình tham gia chữa cháy rừng.

## **6. Tổ chức chữa cháy rừng:**

**Phương án 1:** Quy mô đám cháy nhỏ mức độ cấp thôn:

- Trưởng thôn là người trực tiếp chỉ huy chữa cháy rừng, nếu Trưởng thôn đi vắng thì Phó thôn là người có trách nhiệm chỉ huy chữa cháy.

- Lực lượng tiên phong chữa cháy là tổ đội BVR & PCCCR thôn cùng toàn thể nhân dân có khả năng tham gia trong thôn.

- Phương tiện chữa cháy là phương tiện tự có, dụng cụ tự làm của mỗi người tại mỗi gia đình.

- Hậu cần thiết yếu được nhân dân tự lo cho mình đảm bảo về sức khỏe và an toàn.

**Phương án 2:** Quy mô đám cháy lớn mức độ cấp xã:

- Người chỉ huy trực tiếp chữa cháy rừng là Chủ tịch UBND xã, trường hợp Chủ tịch UBND xã vắng mặt có lý do thì Phó chủ tịch UBND xã là người trực tiếp chỉ huy chữa cháy rừng.

- Lực lượng tham gia chữa cháy rừng cấp xã gồm: Lực lượng Trung đội dân quân cơ động; lực lượng Công an xã, Lực lượng Thanh niên xung kích, Lực lượng các tổ đội quần chúng bảo vệ rừng, PCCCR ở các thôn; Lực lượng UBND xã; Lực lượng các ban ngành, đoàn thể cấp xã; Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã.

- Phương tiện, dụng cụ:

+ Dụng cụ cho lực lượng Trung đội dân quân cơ động, Ban Công an, Ban CHQS xã, Đoàn thanh niên, các ban ngành cấp xã, Ban chỉ đạo cấp xã được lưu giữ tại kho UBND xã.

+ Dụng cụ cho tổ đội quần chúng bảo vệ rừng, PCCCR của thôn, lực lượng thanh niên xung kích được đem theo từ gia đình.

- Hậu cần phục vụ cho việc chữa cháy rừng bao gồm: Thuốc y tế để cấp cứu người bị thương, mỳ ăn liền, lương khô, nước uống được mua từ nguồn quỹ PCCCR và được để tại văn phòng UBND xã.

### **III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:**

#### **1. Giải pháp về xây dựng lực lượng PCCCR:**

- Đầu năm 2022, UBND xã đã phân công nhiệm vụ và địa bàn chỉ đạo cụ thể cho từng thành viên UBND về đến thôn trực tiếp chỉ đạo công tác chữa cháy rừng.

- Củng cố, xây dựng các tổ đội bảo vệ rừng và PCCCR ở các thôn, đặc biệt là lực lượng dân quân tự vệ, Công an xã, phát huy sức mạnh tổng hợp, phối hợp, tham gia vào công tác bảo vệ rừng và PCCCR.

- Thống kê, bảo dưỡng phương tiện, dụng cụ chữa cháy rừng cho lực lượng bảo vệ rừng ở cấp xã cho những người thường xuyên bảo vệ rừng và PCCCR.

#### **2. Công tác chỉ huy chữa cháy rừng:**

Phải phát hiện kịp thời đám cháy khi mới xuất hiện, thông tin kịp thời đến người chỉ huy chữa cháy nhất là khi đám cháy mới bắt đầu, Chỉ huy phải kịp thời huy động lực lượng, phương tiện phải khẩn trương khống chế và dập tắt đám cháy khi còn cháy nhỏ. Nếu đám cháy lan nhanh, nguy cơ cháy lớn phải thông tin kịp thời cho cấp trên để huy động lực lượng, phương tiện chữa cháy rừng. Trong chữa cháy rừng phải quán triệt phương châm: Chỉ huy là thống nhất, mọi lực lượng tham gia chữa cháy rừng phải chấp hành nghiêm chỉnh hiệu lệnh và sự phân công của người chỉ huy, phải đảm bảo tuyệt đối an toàn tính mạng và tài sản của người tham gia chữa cháy và của nhân dân.

#### **3. Cấp độ chỉ huy chữa cháy rừng:**

- Trưởng thôn chỉ huy công tác chữa cháy rừng trong phạm vi thôn (đám cháy nhỏ, mức độ lan tràn thấp).

- Chủ tịch UBND xã chỉ huy công tác chữa cháy rừng trong phạm vi xã (đám cháy lớn vượt qua khả năng chữa cháy của thôn).

#### **4. Giải pháp về tổ chức:**

##### *4.1. Thẩm quyền huy động lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy rừng:*

- Trưởng thôn chỉ huy lực lượng, phương tiện trong phạm vi cộng đồng dân cư thôn.

- Chủ tịch UBND xã huy động lực lượng, phương tiện của cộng đồng dân cư, các cơ quan cư trú trên địa bàn xã và các tổ chức, ban ngành cấp xã.

##### *4.2. Cơ chế chỉ huy và phối hợp các lực lượng khi chữa cháy rừng:*

- Đối với thôn: Người chỉ huy là Trưởng thôn có sự tham gia của các ban ngành, đoàn thể trong thôn, lực lượng tham gia nòng cốt là tổ bảo vệ rừng và PCCCR của thôn, các đoàn viên, hội viên của các đoàn thể và những người trong độ tuổi lao động.

- Đối với cấp xã: Người chỉ huy trực tiếp là Chủ tịch UBND xã. Lực lượng tham gia chữa cháy rừng là các tổ đội bảo vệ rừng, PCCCR các thôn, lực lượng dân quân, công an, đội thanh niên xung kích, đoàn viên, hội viên của các đoàn thể chính trị xã hội, những người trong độ tuổi lao động, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã.

Lệnh phát hiệu: Quy định thống nhất theo các phương án 1, 2:

Phương án 1: Thông báo trên loa.

Phương án 2: Đánh keng liên hồi.

Để đảm bảo thống nhất chỉ huy khi có cháy rừng xảy ra, mọi thông tin được chuyển đến văn phòng UBND xã Cẩm Châu.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

Căn cứ vào nội dung nêu trong Kế hoạch huy động, lực lượng, dụng cụ, phương tiện, hậu cần tham gia chữa cháy rừng. UBND xã yêu cầu:

+ Các thành viên UBND xã, theo địa bàn được phân công phụ trách phải thường xuyên kiểm tra, nắm bắt tình hình và chỉ đạo cơ sở thực hiện nghiêm túc kế hoạch.

+ Các thôn trong xã thực hiện tốt việc kiện toàn các tổ đội, phân công, bố trí công tác tuần tra, canh gác, phát hiện sớm lửa cháy rừng và báo cáo kịp thời.

+ Ban Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã xây dựng quy chế phối, kết hợp với kiểm lâm địa bàn và phân công cán bộ thực hiện tốt công tác theo quy chế đã xây dựng.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc gì, các thành viên UBND đều có trách nhiệm báo cáo với Chủ tịch UBND xã Cẩm Châu để kịp thời chỉ đạo, tổ chức thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND huyện (B/c);
- Các thành viên UBND xã (T/h);
- Các thôn trong xã;
- Các ban ngành có liên quan;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Quách Văn Mạnh**